
LOTE 1 - HABILITAÇÃO
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS SOB DEMANDA DE MANUTENÇÃO PREDIAL COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, 

MATERIAIS E MÃO DE OBRA, NA FORMA ESTABELECIDA NAS PLANILHAS DE SERVIÇOS E INSUMOS - 
SINAPI

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025
Processo Administrativo Nº 11/2025

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: FELIPE JOSÉ TERNUS

Data de Publicação: 21/01/2025 14:37:14

10/02/2025 14:10:57    CADASTRO DE PROPOSTA    IURI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
13/02/2025 15:38:43    CADASTRO DE PROPOSTA    CONSTRUTORA SOLO LTDA
14/02/2025 09:31:50    CADASTRO DE PROPOSTA    CONSTRUTORA STARPLAN LIMITADA
14/02/2025 09:40:58    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CONSTRUTORA STARPLAN LIMITADA
14/02/2025 14:09:05    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CONSTRUTORA SOLO LTDA
14/02/2025 16:17:19    CADASTRO DE PROPOSTA    TECNOESTE SOLUCOES ELETRICAS LTDA
14/02/2025 16:22:46    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    IURI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
14/02/2025 17:28:50    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TECNOESTE SOLUCOES ELETRICAS LTDA
15/02/2025 12:12:00    CADASTRO DE PROPOSTA    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA
15/02/2025 12:14:31    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA
15/02/2025 15:09:19    CADASTRO DE PROPOSTA    D N ALMEIDA COMERCIO E SERVICOS LTDA
16/02/2025 12:40:38    CADASTRO DE PROPOSTA    NILPLAN CONSTRUTORA LTDA - ME
17/02/2025 08:07:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, bom dia! Finalizamos a recepção de propostas. A partir das 08h30min de hoje, iniciaremos a fase de disputa, em lances. 
Serão colocados em disputa os lotes, em ordem, e os licitantes poderão acompanhar a oportunidade de lances. Peço que todos 
estejam conectados. Reforço que a disputa é pelo valor do item. Peço que atentem ao modo de disputa ABERTO e FECHADO, bem 
como, a exequibilidade dos lances.
17/02/2025 08:07:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ao final da disputa, abriremos uma fase de negociação, em que o pregoeiro perguntará se existe possibilidade de melhoria do lance 
nos itens, ainda que a empresa já tenha disputado, seguindo a regra da lei 14.133/2021 (lei de licitações). Não havendo possibilidade 
de melhoria, ou sim, peço que efetuem o ajuste e insiram no chat a resposta, para registro no processo.
17/02/2025 08:08:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caso haja necessidade, após a disputa verificaremos abertura de prazos, diligências e outras ações necessárias ao processo. 
Registra-se especialmente, a abertura de prazo não inferior a 24h para envio dos documentos de habilitação. Todas as notificações e 
mensagens será registradas somente na Plataforma BLL, de forma eletrônica. Peço atenção ao chat e a leitura das mensagens. 
Importante o acompanhamento de todos para que saibam das ações e medidas a serem tomadas, bem como das fases do processo.
17/02/2025 08:08:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ainda, ao final da fase de negociação, o envio da proposta final readequada, em prazo não inferior a 4 horas. Peço atenção dos 
licitantes quanto a este prazo, considerando que será aberto ainda hoje, possivelmente ainda nesta manhã. O Arquivo deverá ser 
encaminhado em documentos complementares.
17/02/2025 08:08:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, a medida que vão se conectando a plataforma, peço a leitura das mensagens anteriores, obrigado!
17/02/2025 08:36:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciada a disputa.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 17/02/2025 08:58:16

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME

1 CONSTRUTORA STARPLAN LIMITADA  010 49.889.239/0001-53 455.400,00 372.600,00 19,00 Sim

2 AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA  734 20.233.756/0001-98 437.000,00 388.700,00 15,50 Sim

3 IURI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA  376 54.996.666/0001-70 459.954,00 425.500,00 7,50 Sim

4 NILPLAN CONSTRUTORA LTDA - ME  006 13.858.934/0001-00 455.400,00 432.400,00 6,00 Sim

5 CONSTRUTORA SOLO LTDA  662 07.706.125/0001-80 455.400,00 432.400,00 6,00 Não

6 TECNOESTE SOLUCOES ELETRICAS 
LTDA

 741 28.946.706/0001-60 459.954,00 459.954,00 0,01 Sim

7 D N ALMEIDA COMERCIO E SERVICOS 
LTDA

 617 35.796.371/0001-06 459.954,00 459.954,00 0,01 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME

INABILITADOS

21/01/2025 14:37:14    PUBLICADO    

22/01/2025 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

17/02/2025 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

17/02/2025 08:36:14    DISPUTA    

17/02/2025 08:36:14    LANCE    IURI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 376) 0,01

17/02/2025 08:36:14    LANCE    CONSTRUTORA SOLO LTDA (PARTICIPANTE 662) 1,00

17/02/2025 08:36:14    LANCE    NILPLAN CONSTRUTORA LTDA - ME (PARTICIPANTE 006) 1,00

17/02/2025 08:36:14    LANCE    D N ALMEIDA COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 617) 0,01

17/02/2025 08:36:14    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 734) 5,00

17/02/2025 08:36:14    LANCE    TECNOESTE SOLUCOES ELETRICAS LTDA (PARTICIPANTE 741) 0,01

17/02/2025 08:36:14    LANCE    CONSTRUTORA STARPLAN LIMITADA (PARTICIPANTE 010) 1,00

17/02/2025 08:37:16    LANCE    CONSTRUTORA SOLO LTDA (PARTICIPANTE 662) 5,00

17/02/2025 08:37:29    LANCE    NILPLAN CONSTRUTORA LTDA - ME (PARTICIPANTE 006) 6,00

17/02/2025 08:37:56    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 734) 6,50

17/02/2025 08:43:15    LANCE    CONSTRUTORA STARPLAN LIMITADA (PARTICIPANTE 010) 7,00

17/02/2025 08:43:25    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 734) 7,50

17/02/2025 08:43:43    LANCE    CONSTRUTORA SOLO LTDA (PARTICIPANTE 662) 6,00

17/02/2025 08:47:28    LANCE    IURI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 376) 7,50

17/02/2025 08:48:12    LANCE    CONSTRUTORA STARPLAN LIMITADA (PARTICIPANTE 010) 7,60

17/02/2025 08:48:25    LANCE    CONSTRUTORA STARPLAN LIMITADA (PARTICIPANTE 010) 8,00

17/02/2025 08:48:36    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 734) 8,50

17/02/2025 08:48:51    LANCE    CONSTRUTORA STARPLAN LIMITADA (PARTICIPANTE 010) 9,00

17/02/2025 08:49:14    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 734) 9,50

17/02/2025 08:49:33    LANCE    CONSTRUTORA STARPLAN LIMITADA (PARTICIPANTE 010) 10,00

17/02/2025 08:50:52    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 734) 10,50

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS SOB DEMANDA DE MANUTENÇÃO PREDIAL COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, 
MATERIAIS E MÃO DE OBRA, NA FORMA ESTABELECIDA NAS PLANILHAS DE SERVIÇOS E INSUMOS DIVERSOS 
DESCRITOS NO SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - SINAPI
Quantidade: 1 Valor Unit.: 372.600,00 Valor Total: 372.600,00

Marca: Engenharia Modelo: 

2 de 5Gerado em: 17/02/2025 08:58:16

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



17/02/2025 08:51:14    LANCE    CONSTRUTORA STARPLAN LIMITADA (PARTICIPANTE 010) 11,00

17/02/2025 08:51:14    TEMPO RANDÔMICO    

17/02/2025 08:52:45    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 734) 11,50

17/02/2025 08:53:10    LANCE    CONSTRUTORA STARPLAN LIMITADA (PARTICIPANTE 010) 12,00

17/02/2025 08:53:14    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 006, PARTICIPANTE 662 que apresentaram o valor de 6.00.
17/02/2025 08:53:14    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 741, PARTICIPANTE 617 que apresentaram o valor de 0.01.
17/02/2025 08:53:15    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 010, PARTICIPANTE 734, 
PARTICIPANTE 376
17/02/2025 08:53:15    FECHADO 1    

17/02/2025 08:53:59    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 734) 15,50

17/02/2025 08:55:14    LANCE    CONSTRUTORA STARPLAN LIMITADA (PARTICIPANTE 010) 19,00

17/02/2025 08:58:15    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 741, PARTICIPANTE 617 que apresentaram o valor de 0.01.
17/02/2025 08:58:15    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 006, PARTICIPANTE 662 que apresentaram o valor de 6.00.
17/02/2025 08:58:15    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CONSTRUTORA STARPLAN LIMITADA
17/02/2025 08:58:15    HABILITAÇÃO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME

1 AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA  697 20.233.756/0001-98 133.000,00 95.900,00 31,50 Sim

2 TECNOESTE SOLUCOES ELETRICAS 
LTDA

 725 28.946.706/0001-60 139.986,00 96.600,00 31,00 Sim

3 CONSTRUTORA STARPLAN LIMITADA  914 49.889.239/0001-53 138.600,00 105.000,00 25,00 Sim

4 CONSTRUTORA SOLO LTDA  781 07.706.125/0001-80 138.600,00 117.600,00 16,00 Não

5 NILPLAN CONSTRUTORA LTDA - ME  944 13.858.934/0001-00 138.600,00 138.600,00 1,00 Sim

6 IURI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA  648 54.996.666/0001-70 139.986,00 139.986,00 0,01 Sim

7 D N ALMEIDA COMERCIO E SERVICOS 
LTDA

 420 35.796.371/0001-06 139.986,00 139.986,00 0,01 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME

DESCLASSIFICADOS

INABILITADOS

LOTE 2 - HABILITAÇÃO
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS SOB DEMANDA DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, NA FORMA ESTABELECIDA NAS PLANILHAS DE 
SERVIÇOS E INSUMOS - SINAPI

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS SOB DEMANDA DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, NA FORMA ESTABELECIDA NAS PLANILHAS DE SERVIÇOS E 
INSUMOS DIVERSOS DESCRITOS NO SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - 
SINAPI
Quantidade: 1 Valor Unit.: 95.900,00 Valor Total: 95.900,00

Marca: Engenharia Modelo: 

3 de 5Gerado em: 17/02/2025 08:58:16

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Lance(%) ME

21/01/2025 14:37:14    PUBLICADO    

22/01/2025 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

17/02/2025 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

17/02/2025 08:36:15    DISPUTA    

17/02/2025 08:36:15    LANCE    NILPLAN CONSTRUTORA LTDA - ME (PARTICIPANTE 944) 1,00

17/02/2025 08:36:15    LANCE    IURI MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 648) 0,01

17/02/2025 08:36:15    LANCE    CONSTRUTORA SOLO LTDA (PARTICIPANTE 781) 1,00

17/02/2025 08:36:15    LANCE    D N ALMEIDA COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 420) 0,01

17/02/2025 08:36:15    LANCE    CONSTRUTORA STARPLAN LIMITADA (PARTICIPANTE 914) 1,00

17/02/2025 08:36:15    LANCE    TECNOESTE SOLUCOES ELETRICAS LTDA (PARTICIPANTE 725) 0,01

17/02/2025 08:36:15    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 697) 5,00

17/02/2025 08:37:25    LANCE    CONSTRUTORA SOLO LTDA (PARTICIPANTE 781) 5,00

17/02/2025 08:38:04    LANCE    TECNOESTE SOLUCOES ELETRICAS LTDA (PARTICIPANTE 725) 6,00

17/02/2025 08:38:20    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 697) 6,50

17/02/2025 08:39:05    LANCE    TECNOESTE SOLUCOES ELETRICAS LTDA (PARTICIPANTE 725) 7,00

17/02/2025 08:39:32    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 697) 7,50

17/02/2025 08:39:49    LANCE    TECNOESTE SOLUCOES ELETRICAS LTDA (PARTICIPANTE 725) 8,00

17/02/2025 08:40:43    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 697) 8,50

17/02/2025 08:40:59    LANCE    TECNOESTE SOLUCOES ELETRICAS LTDA (PARTICIPANTE 725) 9,00

17/02/2025 08:41:29    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 697) 9,50

17/02/2025 08:41:40    LANCE    TECNOESTE SOLUCOES ELETRICAS LTDA (PARTICIPANTE 725) 10,00

17/02/2025 08:42:16    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 697) 10,50

17/02/2025 08:42:25    LANCE    TECNOESTE SOLUCOES ELETRICAS LTDA (PARTICIPANTE 725) 11,00

17/02/2025 08:42:52    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 697) 11,50

17/02/2025 08:43:13    LANCE    TECNOESTE SOLUCOES ELETRICAS LTDA (PARTICIPANTE 725) 15,00

17/02/2025 08:43:25    LANCE    CONSTRUTORA STARPLAN LIMITADA (PARTICIPANTE 914) 15,50

17/02/2025 08:43:31    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 697) 16,00

17/02/2025 08:43:44    LANCE    TECNOESTE SOLUCOES ELETRICAS LTDA (PARTICIPANTE 725) 20,00

17/02/2025 08:43:55    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 697) 20,50

17/02/2025 08:44:11    LANCE    TECNOESTE SOLUCOES ELETRICAS LTDA (PARTICIPANTE 725) 22,00

17/02/2025 08:44:21    LANCE    CONSTRUTORA SOLO LTDA (PARTICIPANTE 781) 12,00

17/02/2025 08:44:22    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 697) 22,50

17/02/2025 08:44:43    LANCE    CONSTRUTORA SOLO LTDA (PARTICIPANTE 781) 16,00

17/02/2025 08:46:23    LANCE    TECNOESTE SOLUCOES ELETRICAS LTDA (PARTICIPANTE 725) 23,00

17/02/2025 08:46:49    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 697) 23,50

17/02/2025 08:47:35    LANCE    TECNOESTE SOLUCOES ELETRICAS LTDA (PARTICIPANTE 725) 25,00

17/02/2025 08:47:49    LANCE    CONSTRUTORA STARPLAN LIMITADA (PARTICIPANTE 914) 23,55

17/02/2025 08:48:00    LANCE    CONSTRUTORA STARPLAN LIMITADA (PARTICIPANTE 914) 23,60

17/02/2025 08:48:01    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 697) 25,50

17/02/2025 08:48:35    LANCE    TECNOESTE SOLUCOES ELETRICAS LTDA (PARTICIPANTE 725) 26,00

17/02/2025 08:48:41    LANCE    CONSTRUTORA STARPLAN LIMITADA (PARTICIPANTE 914) 25,00

MOVIMENTOS DO LOTE

4 de 5Gerado em: 17/02/2025 08:58:16

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



17/02/2025 08:48:43    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 697) 26,50

17/02/2025 08:50:34    LANCE    TECNOESTE SOLUCOES ELETRICAS LTDA (PARTICIPANTE 725) 28,00

17/02/2025 08:51:00    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 697) 28,50

17/02/2025 08:51:10    LANCE    TECNOESTE SOLUCOES ELETRICAS LTDA (PARTICIPANTE 725) 29,00

17/02/2025 08:51:15    TEMPO RANDÔMICO    

17/02/2025 08:52:51    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 697) 29,50

17/02/2025 08:53:15    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 420, PARTICIPANTE 648 que apresentaram o valor de 0.01.
17/02/2025 08:53:15    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 697, PARTICIPANTE 725, 
PARTICIPANTE 914
17/02/2025 08:53:15    FECHADO 1    

17/02/2025 08:53:44    LANCE    AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA (PARTICIPANTE 697) 31,50

17/02/2025 08:54:10    LANCE    TECNOESTE SOLUCOES ELETRICAS LTDA (PARTICIPANTE 725) 31,00

17/02/2025 08:58:15    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta/lance. O sorteio foi realizado entre os participantes: 
PARTICIPANTE 648, PARTICIPANTE 420 que apresentaram o valor de 0.01.
17/02/2025 08:58:15    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é AUTEC TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA
17/02/2025 08:58:15    HABILITAÇÃO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   FELIPE JOSÉ TERNUS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO   LAIS PAULA TREVIZAN

5 de 5Gerado em: 17/02/2025 08:58:16

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC


